
Názory a komentáře

Nová ekonomika – strašák levice i pravice
Všimli jste si, jak se k ní oba antagonisticky rozpolcené a koaliční smlouvou zase spojené 

subjekty (nemusím určitě říkat které) stavějí stejně, tzn. že ji přehlížejí jako krajinu? A to nám ještě 
připravují daňovou novelu, ve které má být software zdaněn 22 %, což je nejen učiněná 
nehoráznost, ale i výsměch. 

Nechápu, proč mají takový odpor k segmentu národního hospodářství, který jim bez jakýchkoli 
potíží a subvencí generuje velmi slušný obrat s nárůstem, jenž bývá (a je) nad obvyklou míru. 
Jediné vysvětlení, které mě napadá, je, že tomu ti pánové prostě nerozumějí, a co je horší, rozumět 
ani nechtějí. To je ovšem katastrofa, protože právě nová ekonomika by mohla být pro tuto zemi 
hotovým požehnáním. Podívejte se na Izrael, nebo ještě lépe na Irsko a Skotsko. Nebo se podívejte
na Tiny Software, českou firmu, která má filiálku v Silicon Valley a prodává software, třeba 
americkému námořnictvu. A to prosím bez jakýchkoli sanací, subvencí a podpor!

O ultralehkých noteboocích
Vzpomínám na doby, kdy ještě existoval Zenith Data Systems. Možná si řeknete: Zastaralá a 

dávno překonaná technologie, šunt. Ale pozor. Počítače této firmy se používaly ve válce v Perském 
zálivu, notebook od ZDS byl první, o kterém se psalo, že vydrží pracovat při letu mezi východním a 
západním pobřežím Spojených států amerických, tj. přes šest hodin. Byly to opravdu skvělé stroje, 
a pokud se ptáte, na co tedy vlastně dojely, odpovědí je, že na marketing.    Na marketing, který 
mnoho dává, ale možná ještě víc bere. 

Vzpomněl jsem si na tuhle kauzu, když jsem onehdy četl v Chipu článek o ultralehkých 
noteboocích. Hmotnost vyhovující (mezi 1 a 1,5 kg), nesmyslně přerostlé disky (až 12 GB – 
k čemu?!), naprosto zbytečně výkonné procesory a slabá doba provozu na baterie. Proboha, 
dočkám se už konečně lehkého počítače kompatibilního s “dospělými” Windows, který vydrží tolik, 
co před šesti lety Zenith? Čekám na něj už kolik let, ale opravdu mě to už nebaví. Sehnal jsem si 
starý Zenith, s Windows 3.11, nainstaluji na něj Word, faxmodem a internet – a na cesty bude 
vystaráno. Nebo že by mě zachránil trosečník jménem Crusoe?

O spotřební elektronice
Neuvěřitelné se stalo skutkem: ve spotřebce se v poslední době děje to samé co v počítačích 

– padají ceny, nebo za stejné peníze dostanete mnohem víc než před rokem. Jako nejtypičtější 
příklad může sloužit domácí kino. Kdože by si před rokem tipnul, že v ceně do 20 000 Kč dostane 
nejen zesilovač se slušným výkonem (slušným alespoň v rámci našich bytů) a analogovým 
dekodérem, ale dokonce i s dekodérem digitálním? A co víc: nejen s Dolby Digital, které vše 
válcuje, ale dokonce i s mým oblíbeným DTS, které je tím černým koněm vzadu. Řeknu vám, jestli 
toto bude trend, tak jsme se konečně dočkali. Jak vidno, i taková mrtvola, jakou vždycky byla 
spotřební elektronika, může nakonec ožít. 

O digitálních foťácích
Už jste slyšeli o Mavice nové generace? Sony hráblo až kamsi na dno studnice invence a 

nemožnosti a tento měsíc vypustí do světa foťák ukládající snímky – světe, div se – přímo na 
vypalovací cédéčko. A co víc: půjde o dvoumegapixelový foťák (doufejme, že kvalita nebude 
ořezána tak jako u Mavici FD95) a disk s průměrem pouhých 8 cm, u něhož je maximální kapacita 
nějakých 160 MB. 

Foťák má příznačný název MVC-CD1000 a jsem sám zvědav, zda vnitřní paměť bude natolik 
velká, aby umožňovala solidní focení několika snímků po sobě, a hlavně aby ukládání jednotlivých 
fotek netrvalo celou věčnost. Zkrátka aby se na CD-R zapisovalo v pozadí. Stejně vám ale řeknu, 
kdo tuto myšlenku pojal, musel být buď šílený, nebo geniální. (Ono je to vlastně někdy velmi 
podobné…)

O Windows CE a Pocket PC
Tak už mě to nějak zmáhá. Všude kolem nás se hlásá, že Pocket PC jsou nová Windows CE, 

a mně pomalu ubývá sil, jak neustále vysvětluji, že Pocket PC je třída kapesních počítačů bez 
klávesnice (tedy hardware), která se dříve – podle Microsoftu – nazývala Palm-sized PC a ještě 
dříve Palm PC. Zkrátka a jasně: je to hračička ovládaná hlavně prostřednictvím dotykového 



displeje, a zatímco 3Com ji nazývá Palm, Microsoft – momentálně – sází na název Pocket PC. I 
když můžeme diskutovat o smyslu nesmyslu, takhle to prostě je. Zapomeňte tedy na nový operační 
systém. Pocket PC stále používají Windows CE 3.0… 

Bohumil Herwig, bohous@herwig.cz


